Primò pertex. in l. Tuſor. ſ. Lucius, ff. de rſur. vbi l. C. reſpōdit quod reſlituante parte ſortis adhuc cur- runt vſuræ totius, vnde ſicut in debito vſurario per ſolutionem partis noſ ceſſat curlus vſuraruſ, ſed integrę debentur, ita videtur quod in contrafactu census licet reſlituatur pars priuata, & ſortis principi- palis, non debet ceſſare cursus fructuum totius census, ſed integraliter ſoluſ debeat, & ſic census remanebit indiuiduus.

5 Sed tu huius textu poſſimus multipliciter reſpo- dere, & quidem primò ex mente Bart. in l. quidam exiliſſauerunt, ff. ſi cert. pet. quem ſequitur Nauar. in ſuo Commentar. de rſur. num. 103. vers. ad primū, quod in d. ſ. Lucius, l. C. loquatur de debito vſurario, & quod debetur ſub vſuris, vſura autem eſt quāli- pena, & que non curitur per ſolutionem partis,

l. in exequitione, ſ. pro parte, ff. de verbor. obligat. In caſu autem census noſtri annua reſponſio cen- ſualis non ſoluitur loco pene, ſed ipſamet principi- paliter deducitur in contractum, & obligationem, cum

cum emptor, & dominus census nil aliud emat, quam ius consequendi, & percipiendi dictū reditum, & dictā annuam responsonē, ut supra sepius dictū fuit, & signanter par. 1.c. 1.q. 3.art. 2. seu q. 24. in definitione ipsius census, remitto non potest ex illo tex. in §. *Lucius*, desumi validum argumentum ad decisionem propositæ difficultatis, argument. l. *Papinianus exuli*. ff. de minor. l. naturaliter, §. nihil commune, ff. de acq. poss. Secùdo respondetur, quod ideo in d. §. *Lucius* currunt vture totius debiti non obstante obsignatione, & deposito partis: quia non fuit factum depositum integrum, sed diminutum, quod cum non suffragetur, nec liberet debitorem à cursu vsurarum, vt dicemus infra ar. seq. nimisrum si ibi debitor tenetur ad integras vuras non obstante deposito partis, defectus autem depositi potuit ibi contingere, vel quia non fuit deposita, & obsignata integra pars etiam respectu sortis, vel potius quia ibi erat debitum cum vuris, depositum autē, & obligatio fuit facta simpliciter de debito principali; non autem de vuris, quod videtur magis esse ex mente I. C. ibi dum dixit,

7 † quod non potest creditor cogi ad recipiendum vnum absque alio, & ita hunc tex. intelligit *Alber.* in d. l. quidam existimauerunt. vbi *Alex.* nu. 8. & *Ias.* sub numer. 6. in 3. limit. *Salyc.* in l. 1. C. de solut. & alijs apud *Tirag.* de *Retractu* conuent. §. 4. *Glos.* 4. numer. 1. *Negus.* in suo tract. de pignor. in 2 par. 3. memb. 5. par. princip. num. 17. & seqq. Sed in casu nostro questio versatur an dominus census possit compelli, & cogi ad reuendendum partem census in sorte principali, recepta parte pretij cum omnibus fructibus usque ad illam diem decursis, & maturatis predicta parte census redimenda, & sic agitur de solvenda parte sortis cum omnibus illius fructibus.

Secundō igitur pro eadem opinione negatiua adducitur ratio ducta † ab incommoditate, quam recipiter dominus census ex illius divisione; quā respectu creditorum considerari l. C. in l. plan. vbi gl. affert concordantes. ff. fam. hercic. Nam † debitor quantitatis non potest inuito creditore solutionem diuidere, neque partem sui debiti præstare l. 2. §. & harum ff. de verb. oblig. l. obsignatione, C. de solu. & firmant communiter scribentes, testis *Negus.* d. par. 2. num. 18.

[Per quam rationem hanc sententiam reperio amplexam fuisse Rotam in d. *Anconitana pecuniaria* coram R. P. D. *Pirouano* supra allegata num. 9. dum post lo. Bapt. Lup. de vsur. comment. 2. §. 2. num. 71. & Rota coram *Seraph.* in una Roman. censu 26. N. o. 2. 1593. declarauit non intelligi extinctum quemdā censem ea ratione, quia summa soluta non erat æquivalens ad pretium census.]

10 Verū † huic quoque rationi possumus respondere, vel ex mente *Nauar.* d. nu. 103. vers. 2. qui post Dec. & Alt. in d. l. quidam existimauerunt, dicit quod ista incommoditas consideratur dumtaxat, quādo multiplicantur personæ à quibus exigendum sit debitum quod nullatenus cōtingit in casu nostro, nec in proposita quæstione, cum remanet residuum debiti penes eundem debitorem.

11 Vel † negando quod in proposito Articulo debitum sit in pecunia numerata, quinimō respectu ipsius census redimendi, & respectu sortis principalis nec dominus census dici potest creditor, nec impostor, & vendor illius potest dici debitor, Gabr. cons. 141. num. 8. lib. 1. *Surd.* dec. 204. num. 32. *Vinc.* de *Franch.* dec. 254. num. 9. quorum, & aliorum auctoritate nos diximus supra par. 2. cap. 2. q. 5. in prim. nunc q. 89.

12 Tertio igitur pro hac negatiua sententia videatur stringere hæc ratio, quia † sicut is, qui emit fundū cum pacto de illum reuendendo non potest cogi ad retrouenditionem faciendam de eius parte, sed tenetur reuendere dumtaxat totum, ne dā-

integer fundus respectu totus, quam eius pars respectu partis, l. *Mænius*, §. in fundo, ff. de leg. 2. cum alijs congestis à *Foller.* in sua *Pract. Censuali*, in verbo, instrumentum gratig, num. 37. ad med. vers. ego autem *Bened. Bon.* in suo tract. de censib. artic. 90. numer. 123. *Leonard. Less.* in suo tract. de *Iustit.* & iure, libr. 2. cap. 22. dubitat. 1 t. numer. 73. & dubitat. 12. num 93. tum 14 † ne cogatur inuitus incidere in comunione, & societatem quod iura non facile admittunt, l. si non 15 sortem §. si centum, ff. de cond. indebit. Cum † communio soleat afferre multas incommoditates, & difficultates, l. *Pater*, §. ne autem, C. de donat. Ita, & in pari ratione videtur dicendum, quod emptor, & dominus census non possit compelli ad illum reuendendum per partes.

Cæterum hæc quoque ratio facili negotio tollitur ex dictis à *Foller.* d. num. 37. Nam non est eadem ratio in reuenditione partis census, quæ est in reuenditione partis fundi, tum quia pars census separata, & distincta ab alijs partib. tanti valet respectu eiusdē partis, quāti coniuncta cū alijs partib. & candem affert utilitatem pars respectu partis, quā affert totus census respectu totius, vt diximus supra hoc eod. artic. num. 2. & 3. & considerat *Michel. Salomon.* in suo tract. de *Contract.* & *commer. human.* in rit. de censib. art. 3. controvers. 23. sub nu. 6. tum quia in reuenditione partis census non est considerabilis illa societas, & communio, quæ consideratur in reuenditione partis fundi, quoniam dominus census in parte non redempta solus, & insolidum remanet dominus, nec illam habet communē propria cum venditore census, vt ad sensum patet.

16 Quam † ob rem contra fuit opinio quod dominus census possit inuitus cogi, & compelli ad reuendendum partem illius, quam in puncto defendit *Foller.* in d. ver. instrumentum gratiae, nu. 37. in fin. *Nauar.* in d. suo *Commentar.* de vsur. num. 95. *Glos.* 12. *Boccac.* in d. suo tract. de censib. part. 1. num. 13. & seqq. & par. 2. num. 106. *Felician.* de *Solis* in dd suis *Commentar.* de censib. tom. 1. lib. 1. cap. 8. nu. 16. vers. denique, sententiam, ibi & ipse magni probo *Ludou. Lopez.* in suo tract. de contract. lib. 1. cap. 59. vers. igitur a clarorib. & cum qua Ego quoque transeundum censeo. Et eā post hec scripta reperio placuisse *Ludou.* de *Auend.* in tract. de censib. *Hispan.* cap. 107. num. 8. vbi illam confirmat, & respondet contrarijs, et nu. 11. versic. quinto, multos concordantes adducit. [Et hæc opinionem secuta fuit Rota in illa *Prenestina Census* 4. Martij, 1630. coram Reuerendiss. D. *Coccino Decaro* post tract. dec. 5 16. n. 8. dummodo extinguatur pro parte considerabili, vt dixit Rota in d. *Prænuntius* censu nu. 8. et in illa *Firmanazensus* 10. Maij, 1621. coram b. m. *Buratto*, quæ est dec. 5 23. nu. 9. et nos quoq; diximus infra hoc eod. vii. num...]

Et licet hanc sententiam expressè impugnet *Stephan. Gratian.* in suis discept. forens. tom. 2. c. 223. num. 4. et cora. 4. cap. 717. nū. 20. et seqq. affirmans contrariam opinionem esse veriorem contra me expresso nomine, & contra alios hic per me in tract. allegatos motus vnicaratione incommoditatis, quam pateretur creditor census, si particulares solutiones recipere teneretur. Attamen non responderet rationibus, quibus hanc nostram sententiam ex Doctorum mente confirmauimus. Nec tollit responsonem, per quam nos auctoritate Dec. in d. quidam existimauerunt ff. si cert pet. dicebamus in proposito nō esse considerabilem dictam rationem incommoditatis præfatæ. Nam replicatio, quam d. cap. 717. num. 23. affert. *Gratian.* quod non sit tanta utilitas, & aestimatio in parte respectu partis, quanta est in toto respectu totius, & propterea non sit dividendum pretium census in particulares solutiones, tollitur per ea, quæ nos diximus in tract. hoc eod. art. nu. 1. cum duobus seqq. Et propterea non existimo recedendum esse ab illa Cens. de censib.

sententia, quam nos firmauimus contra Gratianum videtur etiam amplexa Rot. coram Reuerendissimo D. Coccino Decano in una Romana censu 16. Nouembris 1618. quæ est post tract. dec. 444. num. 1. et in Prenestina Censu 25. Iunij 1632. coram Reuerendissimo D. Coccino Decano, quæ est post tract. dec. 555. num. 3. e: illum confirmant Ludou. Auend. et alij per me allegati infra scriptis precipuis fundamentis.]

Primo per tex. in cap. 1. et 2. de empt. et vendit. inter extrauag. commun. in quibus id expressè diliposuitur, quæ Constitutiones tamen cum in hac parte non reperiantur abrogatae, & correctæ per Pium V. in d. sua Constitutione super censib. cœsentur relictæ in earum robore, & vigore, arg. l. precipimus, in fine, C. de appellat. cum vulgar.

18 Nec obstat clausula, tamen non obstatibus, &c. posita in d. Piana Constitutione quoniam illa operatur dum taxat respectu eorum, quæ dictæ Pianæ Constitutioni essent de directo contraria, secus autem quo ad alia, quæ dispositis in eadem Bulla de directo non contrariantur iuxta tradita per Roman. conf. 57. num. 1. Ruin. conf. 69 num. 3. lib. 1. cum alijs apud Marsili. in l. 1. §. si serui. nu. 30 ff. de q. Secundo, hæc eadem sententia videtur satis concludenter confirmari ex eademmet Bulla Pij V. in illis verbis [Postremo census omnes in futuru creandos non solum re in totum, vel pro parte perempta, vel in fructuosa in totum, vel pro parte effecta, volumus ad ratam perire: sed etiam posse pro eodem pretio extingui, non obstante, &c.] Ex quibus verbis satisclare elici posse existimo, quod mens, & intentione Papæ ibi fuit, quod census possit etiam pro parte redimi, & quod dominus census possit compelli ad reuendendum pro parte ita ratiocinando: Nā sicut ibi Papa voluit, quod census perire, & extinguidebeat in totum vel pro parte, prout in totum vel pro parte res supposita periret, vel in fructuosa efficeretur, ita etiam voluerit, quod idem sequatur effectus, si debitor census totam vel partem sortis principalis restituat ponderando illas particulas, sed etiam, tamen quæ in dicta Constitutione simul iunctæ dictos casus coniungunt: licet enim particulæ ille ponit soleant inter diuersa, & demostrent directitatem in facto, denotant tamen identitatem in iure inter casus quos coniungunt, l. 1. in prin. ff. de latin. libert. tollen. prout tamen naturaliter habent particulæ Sed, & simul iunctæ, l. sed & si. et ibi not Bart. ff. de petit. hæred. idem Bart. in l. 2. num. 3. ff. ne quis e. m. laj. in l. re coniuncti, num. 189. ff. de leg. 3. sicut igitur respectu extinctionis census quæ contingit ob peremptionem fundi censuati, velex eo quod fundus ille sit effectus in fructuosis Papa disponit, quod census extinguatur in totum vel pro parte perierit, vel in fructuosa fuerit effecta: Ita idem ius esse debet respectu extinctionis quæ fit per redemptionem, & restitutionem pretii, vt scilicet, etiam respectu extinctionis, quæ hoc modo contingit voluerit ibi fancire Papa quod extinguatur totus census sit totum illius premium restituatur, pro parte autem si pars pretii redatur, & ita vldetur sentire etiam Boccac. in d. suo tract. de censib. par. 1. num. 13.

21 Bene verum est, tamen quod retenta pro vera hac secunda opinione non erit liberum debitorieensus redimere quantulamcumque illius partem ad sui libitum, & arbitrium, sed debebit [Eam redimere pro parte considerabili: vt dixit Rota in illa Romana censu coram D. Decano, quæ est post tract. dec. 444. num. 1. et sic debebit.] ad minus dimidiam partem redimere, nam facultas redimendi pro parte concessa per dd. Extravag. 1. et 2. de empt. et vend. debet intelligi de dimidia, cum tamen partis appellatione regulariter veniat dimidia, etiam partis, ff. de r. inf. l. nomen filiarum, §. portionis, ff. de verbis. signif. et ibi Alc. Rebus. et alij, cum titatis à Feliciano de Solis, d. lib. 1. cap. 8. num. 17. licet ipse ex quadam æquitate contrariae opinioni adhæreat.

Admissa autem pro vera hac affirmativa opinione necessaria sequitur dubitatio. An h̄ vnu ex pluribus in contractu census ipsolidum obligatis parte, & ratam suam redimat liberetur ab obligatione solidi ita ut in futurum ad nihilum teneatur. Quam questionem excitat Tiraq. in suo tract. de Retractu conuent. §. 1. Glos. 5. num. 40. & pro illius resolutione remisit se ad tradita per Scribentes in

23 l. si cred. tores, C. de patt. t. vbi Alc. nu. 18. pro totali liberatione concludere videtur, quam sententiam sequuti etiam sunt in proprijs nostris terminis Bocc. d. suo tract. de censib. par. 2. numer. 110. qui licet pro hac opinione alleget Foller. in dict. sua Pract. censual. in verbo instrumentum gratia. num. 41. ipse tamen Foller. ibi non loquitur ita simpliciter, prout illum refert Boccac. sed cum distinctione quam nos paulo inferius afferemus, sed opinionem Alciati simpliciter amplectitur Felician. de Solis, in d. suis Commentar. de censib. tom. 2. lib. 3. cap. 2. num. 6. vers. et haec tenus Alciat.

24 Contrariam tamen sententiam pro regula constituant magis communiter Doctores in d. l. si cred. tores, vt testatur Ronchegal. in d. l. 2. nu. 105. cum pluribus seqq. & in l. 3. §. vbi duo, vers. vii, num. 18. & seqq. ff. de duob. reis, & ibid. nu. 22. optimæ, & concludenti ratione illam confirmat. & cum ea transiudicium esse Ego quoque existimo, cum infrascritis tamen limitationibus.

25 Primo tamen non procedat quando debitor census redimens partem suam fuisset usus verbis, ex quibus colligi possit quod redimeret dictam partem animo liberandi se à residuo, ut puta si dixisset se redimere pro parte sua, vel pro sua persona, vel nomine suo, vel protulisset alia verba apta importare expressionem dictæ suæ voluntatis, & dominus census reuendens acquisiuit, & non fuisset protestatus se reuendere talem portionem absq; prijudicio suæ obligationis ipsolidu quo ad alios correos, & fideiustores. Foller. in proprijs terminis in d. verbo instrumentum gratia. num. 41. & probat tex. in d. l. si cred. tores, C. de patt. [Cum qua cœlum transit etiam Alex. Trentacing. variar. resolut. vol. 1. lib. 3. in it. de Censib. resolut. 1. num. 15. Bellon. conf. 44. numer. 3. qui testatur de communi Guid. Pap. sing. 289. alios refert Io. Vinc. de Ann. allegat. 3. nu. 6. & seqq.] Etiam tamen quod alij correi, vel alij con fideiustores non essent soluendo, l. inter eos, §. cum inter ff. de fideiuss. Alcia. in d. l. si cred. tores, num. 6. Secus 27 tamen si talem protestationem faceret, eo enim casu illa mediante ius solidæ obligationis sibi conservaret, vt dicunt communiter Doctores in d. l. si cred. tores, Boer. dec. 310. num. 8. & refert Felician. d. cap. 2. num. 5. vers. 2. & solemnis, Ronchegal. in d. l. 3. §. vbi duo, vers. vii, que, nu. 38. vbi late institit, & explicat, ff. de duob. reis.

28 Quod tamen si vnu ex correis partem census redimatur, & redimendo non concipiatur verba taliter, ut ex illis dominus census colligere possit quod voluerit partem illam redimere tamquam partem suam, & pro persona sua, eo casu etiam quod dominus census simpliciter recipiat, nō tamen admittit ius solidi quo ad alios correos debendi, d. l. si cred. tores, & ibi Paul. de Castro, num. 1. Iaf. num. 3. in 2. limit. & alij communiter, sequitur Ronchegal. de magis communi attestans d. versicul. ritique num. 31. et 37.

29 Ista autem tamen prima limitatio debet declarari ut sit vera, si reuendens sit persona, quæ habebat protestatem alienandi libere bona sua; lecus autem si sit minor, tutor, curator, vel alij similes personæ, quibus est à iure interdicta libera suorum bonorum alienandi potestas: cum enim ista remissio iuris solidi habebat vim alienationis, arg. l. magis puto, §. fundum, ff. de reb. eorū & iapiat donationem Horat. Carpan. post alios quos allegat ad Statut. Mediolan. c. 324. num. 19. et seqq. meritò qui non potest alienare, nec donare, non poterit consentire, vt redimēs par-

partē suam census se liberet à residuo. Ronchegall. d. vers. ritique, num. 43. sed erunt necessariæ solemnitates requisitæ à iure vel ex forma statuti in huiusmodi personarum contractibus.

30 Secunda t̄ assertur limitatio ad eandem conclusionem quod licet stricto iure redimens partē census simpliciter non remaneat liberatus à residuo nisi exprimat se soluere, & extinguere pro parte sua, vel pro sua persona, & dominus census ratem solutionem admittat, & illi cōsentiat, ut dictum est, attamen de æquitate redimens partem suam simpliciter remanet liberatus à reliqua parte, ut post Bart. d. l. si creditores, prosequitur, & confirmat Ronchegall. d. vers. ritique, num. 44. et seq. ad quem in contingentia facti recurratur. Quatenus verò quis velit in proposita principali quæstione eandem partem affirmatiuam amplecti, [duo] pos sunt excitari difficultates.

Prima, An correus redimens, & extinguens totum censum possit à correto partem suam repeterem. Quæ dubitatio cum discuteretur in Rota coram R. P. D. Buratto in una Farsensi pecuniaria 27. Ianuar. 1622. fuit negatiue resoluta, ut post tract. dec. 419. num. 5. et seq. mota fuit Rota ex not. per Bart. in l. reos in 2. qu. et ibi latè per Ronchegall. num. 40. cum multis seqq. ff. de duob. reis. vbi concludunt quod si unus ex pluribus insolidum obligatis totū soluat, non repetit ab alijs.

A qua tamen resolutione recessit Rota in eadem causa coram eodem die 15. Ianuarij 1624. quæ est ibid. dec. 447. per tot. vel quia opinio contra Bart. quam tenuit Bald. in l. si rem communem C. si cert. pet. et multi alij qui referuntur, d. dec. 447 n. 1. est verior ut profitetur Ronchegall. d. l. reos nu. 49. Vel quia opinio Bart. habet dumtaxat locum quādo obligatio processit ex mera liberalitate, ut puta ex causa donationis, vel legati, ut in ead. dec. nu. 2. et 3. & non procedit quādo correi sunt socij eiusdem obligationis quia scilicet contemporaneæ eodem contextu, & ex eadem causa se obligauerint, ut in dicta decisio. num. 6.

Nec quando solutio fuit facta per dictum correum non sponte, sed coacte: ut in ead. dec. num. 9. ex quibus rationibus fuit recessum a prima resolutione, & firmatum correum, qui non tenebatur ex causa mere lucrativa, vel soluit coacte, posse repetere partem suam a correto, qui eodē contextu, & ex eadem causa se obligauerat.

Altera excitari potest dubitatio. An pacto fieri possit ut census nequeat nisi integraliter restituto toto, & integro pretio redimi, & extingui, circa p. vario modo senserunt scribentes, ut videre est apud Felician. de solis, in dd. suis Comentariis de Censib. tomo 1. lib. 1. cap. 8. num. 16. et tom. 2. eod. lib. 1. et c. 8. num. 12.

31 Nam t̄ huiusmodi pactum esse illicitum senserunt multi, & signanter Felician d. tomo 1. lib. 1. c. 8. nu. 16. vers. quinta cōditio. Mouetur ea præcipua ratione, quod pactum istud videatur minuere, & restringere liberam redimendi facultatem, in qua maxime consistit iustitia contractus censualis, ut nō obscurè elicitur ex dd. Extravag. 1. et 2. de empt. et vend. et ex d. Constitutione Pij V. super Censib. Aliā rationem considerabat Fernand. Rebell. in suo tract. de obligat. Iustitiae, lib. 10. qu. p. l. numer. 3. vers. tertia difficultas, quod scilicet pactum hoc repugnet dictis Extravag. 1. et 2. de empt. et vend. per quas datur facultas redimendi censum per partes. Eandem sententiam amplexus fuit etiam Ludou. Auend. d. cap. 107. nn. 20.

32 Contrariam t̄ tamen sententiam, & quod tale pactum sit licitum defendunt, & affirmant Sot. de Instit. et iure lib. 6. q. 5. art. 3. conclus. 4. Ludou. Lopez. in d. suo tract. de Contract. libr. 1. cap. 59. vers. secunda conclusio, Leonard. Less. in suo tract. de Instit. et iure lib. 2. cap. 22. dubitat. 11. nu. 73. Mich. Salon. in d. suo tract. de Contract. et commerc. human. in tit. de censib.

art. 3. controvers. 23. num. 5. vers. Primum ergo illud, certum est Franc. Sarmient. Selectar. Interpret. libr. 7. cap. 1. nu. 28. Et hæc opinio placuit etiam Martino Bonacinae in suo tract. de Contract. disput. 3. qu. 4. p. 26. vñco, num. 40. vers. Sed contraria. vbi ioutos allegat. Et probabilitorem, & magis consentaneam non solum communis doctrinæ scribentiū, ac iuri communi ex l. Tutor. s. Lucas, ff. de sur. decernente in casu simili non posse creditorem compelli ad recipiendum partem debiti etiā diuisibilis propter damnum, quod interim potest accidere ob dictam diuisione. Sed etiam naturæ contractus censualis dicit Rebel. in d. vers. tertia difficultas, nam sicut in emptione cesus premium integrum numerandum esse fuit in fauorem vendentis, censum constitutum, ita ob æqualitatem iustitiae seruandam videtur dicendum, ut in redemptione eiusdem census fieri possit pactio, quod idem integrum premium à venditore census integraliter reddatur & restituatur domino census in actu redemptio- nis illius, cum inter contrahentes sit seruanda æqua litas, eadē sententiam amplexus fuit Io. Gutierrez. præf. quest. lib. 2. cap. 174. num. 2. vbi contrariis respondet [Quam opinionem placuisse etiam Rotæ non obscure colligitur ex resolutione facta coram Reuerendiss. D. Coccino Decano, in illa Romana cen- sus, quæ est post tract. decif. 444. num. 1. in illis verbis quicquid dicendum esset, si aliter conuentum es- set.] Federic. Martin. in suo tract. de iure sensu, cap. 6. num. 386. Gaspar. Roderic. in d. suo tract. de ann. reddit. lib. 1. qu. 18. num. 35 vers. his tamen non obstantib. vbi etiam confirmat, & responderet contrariis.

Cui opinioni Ego quoque libenter assentior, cum non videam ex dicto pacto aliquo modo restringi, vel diminui liberam facultatem redimendi censum, quod pro fundamento sibi assumebat Felician d. vers. quinta conditio, relinquitur enim in libera facultate, & potestate eius, qui ad censum so lutionem tenetur, ut quandounque ubi libuerit censum redimere valeat, quod unum desiderant, & iubent summi illi Pontifices in dictis eorum Constitutionibus, sed quod redemptio debeat fieri vñca, vel pluribus solutionibus respicit potius commoditate debitoris, quam in libera facultate redimendi. Nec Mart. V. & Calix. III. qui in dictis eorum Extravag. dant facultatem redimendi cen sum per partes prohibent quin pacto fieri possit ne redemptio fiat, nisi integraliter, & per solutionem integrum pretij census vña tantum vice restituendi, ut considerat Rebel. d. vers. tertia difficultas.

33 Hanc t̄ autem conclusionem licet respectu vēditoris census, qui homo diues, & qui facile redēpturus cesus vñca solutione integraliter indicari possit, admittat Ludou. Lopez. in d. suo tract. de Contra. lib. 1. c. 59. vers. tertia Conclusio. Limitat tamen quando est adeo pauper ut aperte apparere possit esse impossibile, ut ipse possit totum, & integrum censum vñca solutione redimere, quod bonis rationibus comprobatur, & eum sequitur, Emanuel Rodriguez. in sua Summa casuum conscient. tomo 1. c. 34. 44. conclus. 3. et 4. Quibus t̄ rationibus licet conetur respondere Sot. d. lib. 6. de Instit. et iure, quest. 5. art. 3. in 4. Conclus. Mich. Salon. d. controu. 23. num. 6. vers. hanc conclusionem, et num. 9. vers. ad opinionem.

Quod contractui census sit accidentale, quod vēditor census sit diues, vel pauper, & t̄ in contracti bus ad cognoscendum illorum iustitiam non sūt attendenda ea, quæ illis extrinsecus accidunt.

36 Nihilominus t̄ licet ratio, & responsio ista de stricto iure, & de rigore procedat, satis tamen æqua semper mihi vila fuit supradicta sententia Lopez, à qua in contingentia facti Ego non ita facile recederem.

37 Multò t̄ autem magis licitum esse existimarem pactū, quod inter contrahentes conuenit, quod vēditori, & debitori census, & ei, qui ad illius so lutionem tenetur licet redimere illū per partes,

& plurib. solutionibus distinctis, & separatis, siue pro dimidia, siue alia portione, & non minori redemptio fiat, vt firmat Sarmient. d. cap. 2. in fine, & sequitur Felician. in ad. suis Comment. tomo 1. lib. 1. cap. 8. num. 16. vers. placet autem. Ludovic. Lopez, d. cap. 59. vers. secunda conclusio Mich. Salon. d. controversial. 23. num. 5. vers. primum ergo, & vers. certum est & Io. Franc. Leonis, in suo Thesauro fori Ecclesiast. p. 2. c. 15. de censib. num. 28:

S V M M A R I A.

1. Disdicta census, est de necessitate facienda.
2. Et fieri debet per bimestre ante redemptionem.
3. Debitor non debet esse nimium delicatus, nec creditor nimium onerosus.
- [L Obligatus vendere non tenetur expectare emptorem per duos menses secundum Jacob. Cancer. qui tamen fatetur communem opinionem esse in contrarium.
Disdicta census potest fieri etiam ante bimestre. Bulla Pij V super censibus dat formam seruandam in creatione census, non autem in illius dissolutione.]
4. Obligatus vendere alieni, si alteri vendere velit, tenetur illi denunciare futuram venditionem, & per duos menses expectare.
5. Disdicta census debet fieri ex decreto competentis Iudicis.
6. Iudex competens an sit Iudex debitoris, an ereditoris census.
7. Disdicta fieri potest non solum a debitore census, sed etiam ab eius legitimo procuratore, exhibito tamen instrumento mandati, & illo apud acta relatio,
8. Disdicta fieri potest non solum domino census, sed etiam illius legiuno procuratori.
- [L Disdicta census quomodo sit facienda Collegio, Monasterio, & similibus entuerificatibus.
Disdicta census est facienda usufructuario, non proprietario.]
9. Disdicta quomodo fiat furioso, vel hereditati accedit.
10. Disdicta non potest fieri minori.
11. Sed debet fieri eius tutori legitimè constituto.
12. Infans citari debet iuxta formam statuti.
13. Forma data a statuto, est obseruanda.
14. Infans citari non potest.
15. Citatio facta infantis, est nulla.
16. Agere volens contra infansem debet citare eius proximiores, ut veniant illum defensuri.
17. Citatio contra proximiores, quomodo sit concipienda, remissione.
18. Infantii indefenso non datur curator ad litem, sed tutor.
19. Minor quatuordecim sed maior septuaginta, citatur ad petendum fibi dari curatorem.
20. Disdicta census, quomodo concipiatur.
- [L Debitor census volens extinguere illum, debet offerre integrum debitum tam respectu sortis, quam respectu fructuum.]
21. Dominus census siue sit maior, siue minor legitimè citatus siue sit contumax, est depositum.
22. Oblatio preij census etiam realis non suffragatur absque deposito, & nu. 30.
23. Depositum factum ex abrupto non citato domino census ad recipiendum, non est relevans.
- [L Depositum legitimate facium habet vim extincionis ex actu retrofili.]

24. Depositum non potest fieri, quando dominus census non recusat recipere premium, & censum reuendere.
25. Depositum ut afficiat, debet fieri ex aliqua iusta causa.
26. Depositum ut releuat, debet fieri ex Iudicio decreto.
27. Iudex competens pro deposito faciendo in redemptione census, est Iudex debitoris, qui vult censem redimere.
28. Depositum ut sit relevans, debet esse liberum.
- [L Depositum conditionatum non releuat, si ob conditiones creditor census non potest recipere formam.]
29. Conditio intrinseca adiecta deposito, illud non vitiat.
- [L Intellige de conditionibus, quæ ab ipso contracta non proueniant, nec tacite insunt, nec à iure requiruntur.
Depositum factum sub conditione, quod creditor caueat de restituendo prioribus, & posterioribus, est relevans in indicio discussionis bonorum.]
30. Item debet esse reale, & non sufficit sola oblatio.
- [L Oblatio verbalis non impedit cursum usurarum. Etiam si creditor taceret, & non recusaret recipere.
Limit, si creditor expresse recusaret recipere.
Depositum est necessarium quando creditor expresse recusat recipere.]
31. Depositum confessionatum non releuat, secundum aliquos.
32. Tradidit, hoc verbum importat realem traditio nem.
33. Depositum confessionatum quod suffragatur debitori, sentit Rota.
Maxime consentiente domino census, nu. 36.
34. Depositum confessionatum, habet priuilegia reales depositi.
35. Intellige contra depositarium, non contra tertium.
36. Depositum dicitur reale, licet non interueniat pecunia numerata, si detur cedula bancaria.
- [L Depositum fuisse reale probatur afferzione notaris.
Probatur etiam presumptionibus.]
38. Depositum ut afficiat, debet esse integrum.
39. Ita ut non deficit nummus.
- [L Depositum defictum non sustinetur ob protestationem deponentis quod sit saluum ius illud reintegrandi.]
40. Etiam in muliere, rusticō milite, & minore.
41. Mulier, & rusticus, si deficiant circa faciendum depositum, restituuntur in integrum.
42. Depositum in materia redemptionis census debet fieri tam de sorte, quam de omnibus fructibus non soluis.
- [L Depositum factum de summa petitia est integrum, licet ijet debitor ita summa minori.]
43. Etiam de fructibus duorum mensium disdicta.
- Limit, si dominus census ante lapsum duorum mensium premium recipiat, nu. 47.
44. Societas officij non dissoluitur nuda voluntate sociorum, sed est necessaria expressa renunciatio & disdicta.
45. In disdicenda societate officij, solet praefigi terminus quindecim dierum.
46. Societas officij durat durante termino disdictæ.
- [L Deponi debent fructus bimestris, alias depositum non est integrum.]
47. Debitor census non tenetur præseruare in censu per

Quæstio CXI.

325

per desos menses disdicta, nisi quatenus domi-
nus velit.

- 48 Summa deponenda pro extinctione census si non
sit liquida, debet ultra depositum certa quanti-
tatis præstari fideiussor de supplendo residuo,
facta liquidatione.
- [L Debitor deponens aliquam summam pro suo de-
bito turbido, & intricato, non tenetur præsta-
re fideiussorem de soluendo summam liquidā-
dam.
Auctor tamen consultit, ut præstetur saltem a non
dixisse, & minus idoneo.
Dixit, & idoneus non tenetur cauere cum fideiussore.]
- 49 Depositum debet fieri penes personam idoneam.
- 50 Depositum debet fieri in loco in citatione expre-
so.
- 51 Depositum debet habere qualitates, & circumstā-
tias consideratas a Doctoribus ibi relatis.
- 52 Deposito fallo debitor census liberatur a cursu
annui redditus, & non antea.
- 53 Depositum legitimè factum habet vim extinctionis
census ex actu retrofili.
- 54 Depositum pro redēptione census, potest fieri
quandoque intra duos menses a die disdicta
census.
- 55 Etiam ultima die dictorum duorum mensum.
- 56 Dummodo fiat intra illorum duorum mensum
tempus.
- 57 Depositum notificari debet hereditibus domini cē-
sus, si ille morietur post depositum legitimè fa-
ctum.
- 58 Hereditibus domini census morientis post factū
depositum esse notificandum ius redimendi cē-
sum volant aliqui.
- 59 Vilem esse hanc notificationem non necessariam,
dicit Poller. & Auctor probat.
- 60 Resenditio census fieri debet iuriis necessitate co-
gente.
- 61 Depositum factum a debitore census, si dominus
census recusat recipere absque iusta causa, perit
eius periculo.
- 62 Nisi aliter inter contrabentes conuentum sit.
- 63 Debitor census potest libere depositum factum re-
petere, exceptis casibus ibi expressis.
- 64 Debitor census repetens depositum, non censetur
renunciare iuri redimendi censum.

cui premium dandum erit quod nos supra qu. 109.
alias hac ead. quæst. 3. art. 7. diximus obseruandum
esse, siue census reperiatur penes ipsum, qui censū
emit, siue penes illius hæredes, & eum hæc denū-
ciatio, & f. disdicta sit adeo necessaria, ut aliter fa-
cta census redēptio sit nulla, & non legitime fa-
cta, ut probauimus eadem quæst. 3. art. 1. nunc quæst.
103. num. 20. Ideo operæ premium esse dusi ut cō-
gruo ordine aliqua de illa in hoc nono articulo
inuestigemus.

Et cum in iure, nec ex Pōtificum eōstitutioni-
bus aliquam certam, & determinatam formā ha-
beamus, quæ in huiusmodi dentificationibus ser-
nari debeat, sed possit concipi quibusunque ver-
bis, ex quibus apparere queat mens, & intēcio de-
bitoris census volentis illum redimere, ut dictum
fuit d. q. 103. seu art. 1. num. 25. Idcirco decreui re-
ferendo forinam, quam in hac Perusina Curia v-
sus, & communis stilus, & practica approbavit, in-
dicare, & quasi digito demonstrare quomodo, &
qua forma denunciatio præfata fieri constieuit, ut
quilibet possit suo arbitratu, & verbis ad id aptis
similes denunciations concipere. Debitor igitur
census desiderans se liberare ab onere annuæ re-
sponsionis cēsualis, quo reperitur grauatus, & cē-
sum per restitutioñ pretij extingueare, debet per
aliquid tempus ante id denunciare; & notum fa-
cere domino censu, ut ipse possit statuere, & de-
liberare de reinuestiendis suis pecunijs, ut admo-
nuit Rota coram Seraph. decis. 1413. num. 2. part. 2.
2 & nos diximus d. artic. 1. numer. 18. Quod f. tempus
Pius V. in d. sua Constitutione, in vers. cum vero tradi-
tione, & c. taxauit, & reduxit ad duos menses, quod
existimaut esse conueniens, & congruum, cum
3 f. nec nimium delicatus debitor, nec nimium one-
rosus creditor esse debeat, l. si seruus, in fine, ff. de
pignor. al. quod bimestrale tempus videmus in si-
4 mili existimari congruum, & tale f. concedi ei, cui
res aliqua ex pacto vendi debet; nam si dominus
rei illius velit eam valide, & legitimè alteri perso-
næ vendere, tenetur futuram venditionem denū-
ciare ei, cui ex pacto vendenda est, & illum requi-
rere an velit emere, cui solet assignari terminus
duorum mensum ad deliberandum an emere ve-
lit, quo termino elapsō dominus rei vendendæ ce-
setur à dicto onere liberatus, & rem illam potest
cuilibet emere volenti, vendere. Doctor. in l. qui Ro-
ma, §. cohæredes maximè. Alex. nu. 7. ff. de verb. oblig.
Rom. cons. 27. nu. 4. & cons. 182. nu. 4. & ibi Mandos.
in vlt. addit. Franc. Zannett. in suo tract. de empt. &
vendit sub pact. nu. 87. vers. vnde. [Io. Bapt. Mand. in
tract. quæ inscripsit Census requisita, & instrum. forma
circa 9. quæst. num. 4. Gram. cons. Civil. 19. nu. 6. Vrsit.
ad Afflīct. decis. 174. num. 4. Cancer. var. resolut. tom.
3. cap. 1. num. 110. & seq. Vbi dubitat an is, qui est
obligatus vendere teneatur expectare duos men-
ses, & partem negatiuam defedit ratione quidem
valde æqua, licet ipse testetur Doctores commu-
niter tenere affirmatiuam in l. qui Romæ §. cohære-
des, ff. de verb. oblig.

Licet autem Bulla Pij V. de censibus velit hanc
disdictam census fieri per bimestre ante, non ta-
men prohibet quominus fieri possit ante bimestre
ut resoluit Rota in vna Tiburtina census 13. Iunij,
1614. coram R. P. D. Manzaredo, quæ est post tractat.
decis. 363. num. 6. vbi disdicta facta per quator men-
ses ante extinctionem declaratur valida, & quod
releuet. Et facit ratio, quam considerauit eadem
Rota coram Seraph. decis. 1413. n. 4. Videlicet, quod
per dictam Bullam Pij V. sic data forma adhiben-
da in creatione, & contractibus creandorum cen-
suum non autem in distractu illorum: circa quem
nullum adesse dicit decretum irritans, & refert.
Gratian. discept. Forens. tom. 1. capit. 241. num. 23. &
seq.]

5 Debet f. etiam debitor census huicmodi denun-
ciationem facere non ex abrupto, & propria au-
Cenc. de Cnfib.

X 3 Autoritate,

Dominus quomodo sit interpellan-
das pro renenditione census,
& quid sit agendum si
recusat renendere.

Q V A E S T I O . C X I .

alias par. 3. cap. 1. qu. 3. art. 9.

P ROSEQVENDO materiam resolu-
tionis, & extinctionis census per redē-
ptionem, quam in hac 3. quæst. principaliter
pertractandam proposuimus, cum per
Pium V. in sua Bulla super forma creandi census fan-
cium fuerit, quod quando traditione pretij redē-
ditus extinguendus est, debeat id denunciari ei,

8. Eorūtate, sed de mandato, ex decreto iudicis com-
petentis. Et t̄ licet Gaspar. Roder. in suo tract. de
ann. reddit. lib. 2. qu. 18. num. 54. hoc casu esse adeun-
dum iudicem creditoris, & domini census existi-
met, aīgum. l. 2. C. vbi, & apud. quem, & ibi not. per
Glos. & Dōllor. Signorol. cons. 162. num. 4. & Tivag.
Ac retrallū lignag. §. 8. Glos. 5. num. 2. Ego tamen li-
bentius amplector opinionem contrariam quod
debeat adiri iudex debitoris volentis censum re-
dimere; nō autem iudicem domini census, motus
auctoritate Bald. in l. acceptam, qu. 13. num. 24. C. de
v. jur. quem sequitur Alex. cons. 103. num. 4. lib. 5. ad
quos in simili casu se refert simpliciter Cagnol. in l.
e. C. de pac. int. empt. & vendit. sub num. 113. & illos
ibidem refert, & sequitur lo. Bapt. Lup. Coimment. 2. §.
num. 14. & in proprijs terminis dicit Felician. de
solis, in suis Commentar. de censib. tomo 2. lib. 4. capt.
vnico. nu. 3. in fine, vers. sed coram quo iudice. Roder.
autem d. numer. 54. Ego intelligerem procedere in
terminis in quibus loquitur d. l. 2. & alij per ipsum
allegati, videlicet, quando quis compareat tanquam
actor petendo rescindi, & annullari contractum
tanquam nullum, & per fraudem, & dolum aut
alias praeter. & contra ius celebratum. In casu au-
tem nostro vendor, & debitor census compareat
tanquam ius ut liberet se, & bona sua a nexu, &
obligatione soluendi annuam responsionem cen-
sualem, & contractum ipsum non impugnat, &
ideo suum, non domini census iudicem adire
debet, vt aicant Bal. Alex. supra allegati.

7. Potest t̄ autem debitor census adire iudicem
non solum per semetipsum, sed etiam mediāte per
fona sui legitimū procuratoris, quo tamen casu
procurator debet esse habere, & dimittere apud acta
instrumentum mandati, vt admonuit Rota coram
R. P. D. meo Vbaldo, 24. Maii, 1614. in illa Antoni-
tana bonorum, quæ est impressa post Tract. decisio 84.
num. 9.

8. Obtent. t̄ autem decreto iudicis de denuncia-
tione facienda curabit debitor census, vt huiusmodi
denunciatio fiat vel ipsi domino census, qui sit
maior, vel eius legitimo procuratori, iuxta ea que
dicta sunt supra qu. 103. alia hac ead. qu. 3. art. 1. nu-
m. 21. 22. & 23.

[Quod si census sit al. cuius Collegij, Monasterij,
Societatis, vel alterius universitatis, huiusmodi
disdicta fieri debet illis, quia tamen in universitatem
representant in Congregatione facta in loco solito
ut auctoritate Bart. in fin. ff. quod cuiusque universi-
tatis dixit Rota coram seraph. decis. 10. 28. numer. 2. &
coram R. P. D. meo Vbaldo, in rra Roman. censu 19.
Februario. 1618 quæ est post tract. decis. 389. num. 7.

Et si sit eiusdem census, cuius usufructum
ad aliquem pertinet, talis disdicta fieri debet non
proprietario, sed usufructuario, de cuius interesse
principaliter tractatur, vt dicit Rota in d. Romana
sua coram R. P. D. meo Vbaldo, num. 8.]

9. Si autem t̄ dominus census sit furiosus, vel de-
cesserit, & illius haereditas iacet, vt ab eis excep-
erit nullo relicto procuratore, si debitor paravit
pecuniam vt censum redimmat, & velit se liberare a
cursu fructuum, debet curare dari curatorem bo-
nis furiosi, vel absentis, vel hereditatim acenti, pro-
ut casus fuerit, & tali curatari disdictam faciet, &
pretib. census offeret, vt admonet Roder. d. tract. us
de ann. redditib. lib. 2. quast. 15. num. 37. vbi hanc ma-
teriam late prosequitur. Si vero dominus census,
10. & is cui premium dandum erit sic minor, & cui talis
denunciatio, & disdicta de iure fieri non potest.
Bart. in l. si ex legati cat. 3. num. 3. ff. de verbis oblig.
& animaduertit in puncto Gaspar. Roderie. in suo
tract. de ann. redditib. lib. 2. qu. 15. sub num. 19. & cum
ista sententia transiuit etiam Intrigial. sup. Bul. de
censib. q. ast. 70. numer. 4. & ibi addentes, que etiam
placuit Rota coram R. P. D. meo Vbaldo, 27. Novembris.
1613. in illa Antonitana bonorum. seu censum, que
est impressa post tract. dec. 278. num. 7. Ideo tali mi-

nori erit facienda disdicta, & denunciatio ordine
infra scripto.

11. Si dictus minor habet tutorem legitimē consti-
tutum, illi est facienda disdicta, & intimation. l. scilicet
sex stipulatu, & ibi Glos. & Bar. in lectione quam facit
sub d. l. si ex legati causa, numer. 3. vbi etiam Paul. de
Castro, num. 4. ff. de verbis oblig. l. si dictum § fin. vbi
Glos. in verbo, pupillo, & Doct. ff. de eu. & per quæ iu-
ra ita dixit Rota coram R. P. D. meo Vbaldo, in illa
Antonitana proxime allegata. num. 8.

12. Si autem t̄ minor praefatus non habeat tutorem
legitimē constitutum, erit inuestigandus, an sit
infans, vel maior infante. Si quidem sit infans, &
hoc easū si in loco vbi dictus infans habitat adiit
statutum a quo detur aliqua forma citandi, prout
est in Civitate Perusiae, patria mea, in Rubr. 20. lib.

13. 2. stat. & ab ea non t̄ eset tutum recedere ablique
periculonullitatis. Alex. cons. 137. numer. 16. lib. 2.
Felin. in cap. cum dilecta, num. 36. & 55. extr. de rescr.
Laderob. 1mol. cons. 184. num. 11. vers. si enim formaz
statuti, lib. 1. Asin. in sua Praxi iudicior. §. 28. c. 3. per
tot. & signanter num. 3. & seq.

14. Cessante jaurem statutaria dispositione, & pro-
visione, & tunc, q̄ si infans nec debet, nec potest
citari, l. 4. ff. de in ius voc. Affl. decis. 262. nu. 5. & alij

15. relati a Neuz. cons. 17. num. 1. Et si t̄ citetur, cita-
tio est nulla, & inanis, vt dicit Ias. in d. l. 4. quam le-
git cum l. in ius voc. num. 11. eod tit. de in ius voc. ei ut

16. t̄ citandi consanguinei, & affines illius ut veniat
ad defendendum eum in iudicio mouendo contra
ipsum a debitore census occasione reuenditionis
talis census, l. hoc anīē, §. non defendi. ff. ex quib. caus.
in possess. eat. Neuz. d. cons. 17. num. 1. & seq. & max-
imum num. 29. & seq. Bal. iuc. 1. nu. 20. de Milit. Vasal.
in vīb. feud. Cracovi. cons. 275. num. 1. vers. itaque lib.
2. Boccat. in puncto in suo tract. de censib. par. 2. num.
104. [Myri. g. sigul. obseruat centur. 2. obsernat. 35.
num. 2. vbi restatur ita communiter tenere Docto-
res, reprobata opinione Bart. in l. 1. §. sufficit ff. de

17. admin. fr. maior.] Quot modo autem sit concepi-
da dicta citatio. & sub qua forma aut citandi con-
sanguinei, & affines docet glo. in d. § non defendi, in
verbo, quos habet in fine, & ibi Bar. num. 5. Neuz. d.
cons. 17. num. 29. Quibus consanguineis sic citatis
comparentibus in iudicium cum ipsis, & proces-
sus dicetur rite fabricatus.

18. Quod si t̄ nullus consanguineus aut affinis ve-
niat a sensu us infanteum, est instantum coram iudice,
vt illi constituantur, & deputetur ad eam l. &
cum actu, non curator, cum illo infans pe-
tere non possit, & curator non detur nisi potenti,
sed tutor cum quo iudicium istud exercatur le-
gitime, vt docet Affl. d. decis. 262. num. 5. Neuz. d.
cons. 17. num. 30. & seq. & num. 60. vers. & prædicta
ad instantum Robert. Maranta, in suo tract. de ordin.
Iudic. par. 4. distin. 16. sub numer. 35. Caualcan. in suo
tract. de iure & curat. num. 281. in fine.

19. Quod si dominus census sit quidē minor, sed
major infante tunc in locis vbi per statuta est data
certa forma procedendi contra huiusmodi mino-
res, erit ad vnguem illa obseruanda. Cessante autē
statutaria prouisione erit ipsemet citandus ad pe-
tendum sibi dari curatorem ad litem quam cum
eo habiturus est ipse debitor census instans occa-
sione redemptoris talis census, cui comparenti,
potenti, & nominanti aliquem pro suo curatore
ille dabatur, si idoneus iudici videbitur. Ipso autē
minore existente contumace, & contumacia per
debitorem census incusata, eidem minori dabatur
Curator a iudice ex officio, & iudicario nomine,
quem ipsemet iudex elegerit. Affl. decis. 256. nu. 2.
Neuz. d. cons. 17. num. 40. cum multis seqq. & signa-
tis numer. 57. & seq. Caualcan. in dicto suo tractat. de
tutore, & curat. numer. 282. per tex. in l. 1. C. qui peti-
tutor.

20. Debabit t̄ igitur debitor census, qui pecuniam
paratam habet pro redemptione annuæ respon-
sionis

sionis censualis, qua grauatus reperitur, adire lumen competentem vel per semetipsum, vel mediante persona sui legitimè procuratoris, & ex ilius decreto ad notitiam vel ipsiusmet domini cœsus, vel alterius legitimæ personæ pro eo deducere, qualiter ipse comparens est paratus redimere censum (exprimendo qualis sit iste census, & indicando instrumentum, annum mensem, & diem quo confectum fuit, & nomen Notarij, cuius manus confectum fuit) & illi realiter, & cum effectu offerre pecunias necessarias pro dicta redēptione facienda tam pro sorte principali, quam pro solutione fructuum dicti census excusorum, & nondum solutorum, & in posterum per duos menses proxime futuros excusorum, & protestari per se non stetisse, neque stare, necnō requirere eundem dominum census, vel aliam legitimam personam pro eo ad recipiendum pretium dicti census, ac fructus decursos, & non solutos. [Ad effectum enim, vt censuarius eogi possit ad reuendendum censem, debet debitor illi offerre integrum creditum tam respectu sortis principalis, quam etiam fructuum, vt dixit Rota in una Romana domorum, 17.Iunij, 1611. coram b.m. Cardinale Sacro, quæ est post tract. decif. 354.n.5. & seqq. ubi hoc comprobatur] Immo tenetur etiam offerre fructus decurrentes durante termino dictorum duorum mesium præfixorum à Pio V. in d. sua Bulla super censibus. & hoc ne ignorantiam aliquo modo prætendere possit, & valeat.

21. Domino tamen autem census existente contumace, & illius contumacia legitimè incusata erit rufus citandus pro certa die, & hora ad recipiendum in tali loco pretium census, una cum dictis fructibus decursis, & non solutis, & in posterum decurrentis etiam per dictos duos menses post factam censem disdictam, & ad remittendum iura, seu alias dictum censem reuendendum, & quietandum in forma, alias ad videndum mandari fieri depositū, tam de pretio census, & sorte principali, quam de dictis omnibus fructibus penes idoneam personam à Iudice eligendam, & obtento decreto de ponendo, sicut depositum penes personam à Iudice nominatam, vt admonet Io. Bapt. Lup. in d. Comm. 2. § 4. num. 105. vers. quamobrem. Boccac. in d. suo tract. de censib. par. 2. num. 117. Nam tamen oblatio etiam realis non suffragaretur, vt per multa iura concludit Feder. Mart. in suo tract. de iure cens. cap. 8. num. 39. & seq. & dicimus infra num. 28. ubi plures allegantur quidquid contrarium late conetur defendere. Roder. in d. q. 15. num. 62. cum seqq.

22. Istud tamen depositū si fieret ex abrupto, non facta requisitione domino census, vel alteri legitimæ personæ pro eo ad recipiendum pretium census, & fructus omnes vt supra, & ad reuendendum censem cum comminatione quod alias sicut depositum, debitori census non suffragaretur, L. acceptā, & ibi Doctor. C. de vñ. Tiraq. de retractu lignag. §. 9. Glos. 3. num. 3. Ias. cons. 9. num. 11. lib. 1. Curt. iun. qui de communī cons. 28. sub num. 1. Rol. à Valle. qui similiter de communī testatur cons. 63. num. 31. lib. 1. Io. Bapt. Lup. d. §. 4. num. 105. in princ. & in proprijs nostris terminis. Felic. de Solis, in dd. suis Commentar. de censib. tomo 2. lib. 4. cap. vñico, num. 2. vers. secundo. Gasp. Roderic. d. q. 15. num. 53. & fuit dictum in Rot. coram Illustriss. Cardinali Ludouisi, 4. Iunij, 1600. in illa Romana census, quæ est impressa in fine, tract. dec. 295. num. 1. coram b.m. Iusto, 16. Februarij, 1604. in illa Anconitana censum, quæ est ibidem decif. 277. num. 7. & 8. & rursus in eadem causa, 24. Maij, 1613. coram R.P.D. meo Vbaldo, quæ ibidem est decif. 84. num. 11. & alias sspē.

[Et signanter in una Romana census 9. Aprilis, 1612. coram Reuerendiss. D. Coccino Decano, quæ est post tract. decif. 375. Vbi fuit declaratum, non censi extinctum censem ex deposito, quod factum fuerat non inter dominum, & debitorem censu-

sed inter alios; licet depositum legitime factum habeat vim extinctionis census ex actu retrosumili, vt paulo post dicitur in tract. hoc cod. art. nu. 53.]

24. Si enim tamen dominus census non fuerit legitime interpellatus ad recipiendum pretium census, & fructus omnes vt supra, non potest detegi an ipse velit, vel ne illud recipere, & censem retrouendere, deposito autem locus esse non potest, quando ipse legitime interpellatus non recusat recipere, & censem retrouendere, vel omnia ad quæ de iure tenetur adimplere, ad tex. in l. qui decem, ff. de solut. Gabr. cons. 57. num. 6. lib. 1. facit l. nec creditores, C. de pignor. act. per quem tex. Andr. Faccbin. controvers. Iur. lib. 2. cap. 42. vers. ego sanè, & dixit Rota in una Romana census, 2. Aprilis, 1606. coram R.P.D. Manzanedo, quæ est post tract. dec. 296. num. 3. Nam 25 tamen depositum vt releuer debet fieri ex aliqua legitima causa, l. qui mortuam, §. 1. ff. mandat. l. fideiūff. qui ff. de fideiūff. Crauet. cons. 795. num. 8. & dicit Rota ibi 26 num. 1. Ac tamen etiam precedente decreto competētis ludicis. Iudex autem c. impetrans tamen est ludex ipsius debitoris census qui vult illum redimere. Bald. in l. acceptam, nu. 24. C. de vñ. Alex. cons. 103. num. 4. lib. 5. Cagnol. in l. 2. numer. 113. & ibi lo. Bapt. Lup. num. 114. C. de pacl. int. empt. & vend. Carocc. de Depos. par. 2. q. 86. Felician. d. lib. 4. cap. vñico, num. 3. in fines alias non est releuans, Rol. à Valle, post alios d. cons. 63. numer. 32. lib. 1. & in proprijs terminis Felician. d. lib. 4. & cap. vñico, num. 3. vers. 5. requiriatur & Mich. Salon. in suo tract. de Contratt. & commerc. human. in tit. de censib. art. 3. contron. 18. nu. 11. vers. Dic. tertio.

Vbi autem ad depositum faciendum peruenientum erit, curare debet debitor census ut illud faciat cum debitibus circumstantijs, & qui dem.

[Et maximè vt nō fiat, nisi procedente disdicta census, alias depositum non esset releuans, vt dixit Rota coram R. P. D. Buratto in una Ariminensi fideicommissi 20. Iunij 1612 quæ est post tract. dec. 450. nu. 4 & præter hoc multa requiruntur ad depositū releuantiam.]

28. Primo, tamen ut sit liberum, & non cautelatum, & conditionale. Bart. in l. soluturus, num. 5. ff. de solut. quem in nostris proprijs terminis sequitur Foller. in sua Praet. censual. in verbo, instrumentum gratia, num. 52. Boccac. in d. suo tract. de censib. par. 2. num. 121. Felic. d. lib. 4. et cap. vñico, num. 3. vers. quarto requiriatur [Scaec. post al. os, quos allegat in suo tract. de Cib. §. 2. gl. 5. num. 172. fol. 535.] & resolvit Rota in pluribus causis, & signanter [Decis. 71. numer. 1. part. 2. diuers. et] coram R. P. D. Manzanedo in illa Romana census, 2. Aprilis, 1607. supra proximè allegata, nu. 2. et eadem causa coram eodem, die 13. Iunij, 1608 quæ ibidem est dec. 238. num. 1 et coram Illustrissimo Card. Ludouisi, 6. Iunij, 1611. in illa Lauretana bonorum, quæ est ibid. dec. 297. nu. 8. et coram R. P. D. Dunozet, 25. Non embri, 1613. in 2na Pannensi, quæ est ibid. dec. 173. nu. 7. Alijs. Si dominus census ob dictas conditiones impediretur quominus ad suilbitum depositum exigere, & consequi posset, deponens non remaneret liberatus, & fructus censum contra ipsum currenerent: vt dixit Gratian. discep. forens. tom. 4. cap. 795. num. 2. qui allegat dumtaxat decisiones Rotæ factas in causa Romana census coram R. P. D. Manzanedo 2. Aprilis 1607. et 13. Iunij, 1608 quæ sunt post tract. dec. 238. et 296. Quibus addi potest alia dec. in causa Romana depositi coram R. P. D. Buratto 19. Non embri, 1619. quæ est post tract. decis. 383. n. 1. Et una Romana census 19. Februarij, 1618. coram R. P. D. meo Vbaldo; quæ est ibidem decif. 389. num. 9.]

Et eo casu depositum non suffragaretur etiam quod fieret ex decreto Iudicis, vt dixit Rota in d. Romana census coram R. P. D. Manzanedo, 23. Iunij, 1608. proximè allegata, numer. 6. Nisi conditio 29 tamen tacitè inesset, & esset intrinseca resultans ex Cenc. de Censib.

iplomet instrumento census, Foller. in sua pract. cœfital. in verbo, instrumentum gratia, num. 52. quem sequitur. Intrigol. in d. tract. q. 78. num. 13.

[Nam hoc intelligendum est dumtaxat de conditione extrinseca, id est de ea, quæ ex eodem contracte non prouenit, nec illicite inest, neque est a iure disposita, ut multos allegans declarat Mari. Giurb. dec. Regn. Sicil. 87. nu. 2. par. 1. Et placuit Rot. coram Reuerendissimo D. Coccino Decano in una Materatensi census 24. Ianuarij 1601. quæ inter eius dec. impressis est dec. 15. num. 3.